АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.06.2024 № 303
г. Шахтерск

Об утверждении Порядка назначения выездного комиссионного обследования

бесхозяйных движимых вещей на территории муниципального образования
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики

В целях назначения выездного комиссионного обследования бесхозяйных движимых

вещей, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, частью 3 статьи 3

Закона Донецкой Народной Республики от 13.02.2024 № 52-РЗ «Об особенностях

регулирования имущественных прав в отношении бесхозяйных движимых вещей,

расположенных на объектах недвижимого имущества, находящихся на территории

Донецкой Народной Республики», Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023

468-IIНС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», решением

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 13.03.2024 № 73

«Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в

муниципальной собственности муниципального образования Шахтерский муниципальный
округ Донецкой Народной Республики», Уставом муниципального образования

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21

(с изменениями), Положением об Администрации Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального

совета Донецкой Народной Республики от 10.11.2023 № 25, Администрация Шахтерского

муниципального округа Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок назначения выездного комиссионного обследования

бесхозяйных движимых вещей на территории муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании Государственная

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики

gisnpa-dnr.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования) и действует до 01.01.2028.

Глава муниципального образования
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики       А.В. Шатов

https://denis-pushilin.ru/doc/zakony/52rz.pdf
https://denis-pushilin.ru/doc/zakony/52rz.pdf
https://denis-pushilin.ru/doc/zakony/52rz.pdf
https://denis-pushilin.ru/doc/zakony/52rz.pdf

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики
от 13.06.2024 № 303

Порядок

назначения выездного комиссионного обследования бесхозяйных движимых вещей
на территории муниципального образования Шахтерский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики

1. Настоящий Порядок назначения выездного комиссионного обследования

бесхозяйных движимых вещей на территории муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – Порядок) разработан

в целях назначения выездного комиссионного обследования бесхозяйных движимых вещей,
в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, частью 3 статьи 3 Закона
Донецкой Народной Республики от 13.02.2024 № 52-РЗ «Об особенностях регулирования

имущественных прав в отношении бесхозяйных движимых вещей, расположенных на

объектах недвижимого имущества, находящихся на территории Донецкой Народной

Республики», Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 468-IIНС «О местном

самоуправлении в Донецкой Народной Республике», решением Шахтерского

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 13.03.2024 № 73

«Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в

муниципальной собственности муниципального образования Шахтерский муниципальный
округ Донецкой Народной Республики», Уставом муниципального образования

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21

(с изменениями), Положением об Администрации Шахтерского муниципального округа

Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального

совета Донецкой Народной Республики от 10.11.2023 № 25.

2. Настоящий Порядок определяет и регулирует действия Администрации

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики при назначения

выездного комиссионного обследования бесхозяйных движимых вещей на территории

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной

Республики (далее – Шахтерский муниципальный округ).

3. Действие настоящего Порядка распространяется на бесхозяйные движимые вещи

(бесхозяйное движимое имущество) – движимые вещи, находящиеся на территории

Шахтерского муниципального округа, которые не имеют собственника, собственник

которых неизвестен либо от права собственности на которые собственник отказался в

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, и которые выявлены на

объектах недвижимого имущества, в том числе в зданиях, строениях, сооружениях, на

земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Шахтерского
муниципального округа, либо собственность на которые не разграничена, а также на

бесхозяйных объектах недвижимости.

4. Выездное комиссионное обследование бесхозяйных движимых вещей проводится

после поступления в Администрацию Шахтерского муниципального округа Донецкой

Народной Республики (далее – Администрация Шахтерского муниципального округа)

сведений об обнаружении движимых вещей, имеющих признаки бесхозяйных.

https://denis-pushilin.ru/doc/zakony/52rz.pdf
https://denis-pushilin.ru/doc/zakony/52rz.pdf
https://denis-pushilin.ru/doc/zakony/52rz.pdf
https://denis-pushilin.ru/doc/zakony/52rz.pdf

2

5.  Проведение выездного комиссионного обследования бесхозяйных движимых

вещей назначается постановлением Администрации Шахтерского муниципального округа,

издаваемым не позднее 20 дней после поступления в Администрацию Шахтерского

муниципального округа сведений об обнаружении движимых вещей, имеющих признаки

бесхозяйных.

6. К проведению выездного комиссионного обследования бесхозяйных движимых

вещей при необходимости может привлекаться сторонняя организация.
Расходы такой организации подлежат возмещению за счет средств бюджета

Шахтерского муниципального округа, которому предоставлены межбюджетные

трансферты из бюджета Донецкой Народной Республики на возмещение расходов по

привлечению сторонней организации к участию в проведении обследования.

7. Выездное комиссионное обследование бесхозяйных движимых вещей проводится

в следующих целях:
1) установление фактического наличия имущества, имеющего признаки

бесхозяйного, в отношении которого поступили сведения в Администрацию Шахтерского

муниципального округа;
2) сопоставление адресных ориентиров, указанных в поступивших в

Администрацию Шахтерского муниципального округа сведениях о выявлении имущества,

имеющего признаки бесхозяйного, с действительным адресом местоположения такого

имущества;
3) визуальное описание имущества, имеющего признаки бесхозяйного, и

составление акта визуального осмотра с фотофиксацией такого имущества;
4) установление правообладателей имущества, имеющего признаки бесхозяйного. В

случае невозможности установления правообладателей имущества, имеющего признаки

бесхозяйного, при проведении выездного комиссионного обследования бесхозяйных

движимых вещей осуществляется размещение на таком имуществе или на месте

обнаружения такого имущества в доступном для прочтения месте информационного

сообщения на бумажном носителе, содержащего сведения о проводимых Администрацией

Шахтерского муниципального округа мероприятиях, и необходимости представления в

Администрацию Шахтерского муниципального округа в течение 10 рабочих дней с дня
размещения соответствующего уведомления оригиналов правоустанавливающих

документов в отношении имущества, обладающего признаками бесхозяйного.

8. По результатам выездного комиссионного обследования бесхозяйных движимых

вещей составляется акт обследования имущества, имеющего признаки бесхозяйного,

который должен содержать в том числе следующие сведения:
1) перечень имущества, имеющего признаки бесхозяйного;
2) реквизиты постановлением Администрации Шахтерского муниципального округа

о назначении выездного комиссионного обследования бесхозяйных движимых вещей;
3) дату, время и место проведения выездного комиссионного обследования

бесхозяйных движимых вещей;
4) сведения о лицах, участвующих в выездном комиссионном обследовании

бесхозяйных движимых вещей (с указанием их фамилии, имени, отчества, должности,

подписи, расшифровки подписи);
5) сведения о правообладателях имущества, имеющего признаки бесхозяйного

(с указанием их фамилии, имени, отчества, подписи, расшифровки подписи). В случае

невозможности установления правообладателей имущества, обладающего признаками

бесхозяйного, или уклонении указанных лиц от подписания акта обследования имущества,

имеющего признаки бесхозяйного, указание в данном акте на соответствующее

обстоятельство с приложением фото- или видеоподтверждения размещения

3

информационного сообщения на бумажном носителе, содержащего сведения о проводимых

Администрацией Шахтерского муниципального округа мероприятиях и указание на

необходимость представления в Администрацию Шахтерского муниципального округа в

течение 10 рабочих дней с дня размещения соответствующего уведомления оригиналов

правоустанавливающих документов в отношении имущества, обладающего признаками

бесхозяйного;
6) приложение к акту обследования имущества, имеющего признаки бесхозяйного, в

виде материалов фото- или видеофиксации, оформленных в форме фототаблиц и (или)

медиафайлов на электронном носителе.

9. Выездное комиссионное обследование бесхозяйных движимых вещей не

назначается в случае поступления в Администрацию Шахтерского муниципального округа

обращения о передаче отдельных выявленных объектов имущества, имеющих признаки

бесхозяйного, от федеральных органов исполнительной власти в целях предотвращения

угрозы жизни и здоровью населения, обеспечения функционирования объектов

жизнедеятельности, эвакуации людей вследствие катастроф, аварий, несчастных случаев,

чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности государства, охраны природы и

культурных ценностей, выполнения государственного оборонного заказа и обеспечения

деятельности военно-промышленного комплекса, а также выполнения задач в ходе

проведения специальной военной операции.